
   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 262 DEL 04/10/2022 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 34/2022 
 
Oggetto: Affidamento degli interventi di sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon nel Comune di Cesana Torinese 

(TO). CIG:  938079903B - CUP I14H20001080001 
    
L’anno  duemilaventidue il giorno quattro del mese ottobre, nella sede municipale, il Responsabile 

del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione del Comune di Cesana T.se procedere agli 
interventi di sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon nel Comune di Cesana T.se; 
 
Considerato che la Stazione Unica Appaltante individuata presso l’Unione Montana “Comuni 
Olimpici – Via Lattea”, ha proceduto con l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento 
degli interventi di sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon nel Comune di Cesana T.se; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

1. determina a contrarre n° 224 del 29/08/2022 del Comune di Cesana T.se con la quale è 

stato disposto di procedere ad affidare i lavori mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, da aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo posto 

a base di gara, ai sensi degli artt. n. 63, 95 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e della legge 120 

dell’11 settembre 2020; 

2. Determina di indizione di gara dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea n° 257 del 

20/09/2022;  

3. Determina di nomina del Seggio di Gara dell’Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea 

n° 275 del 20/09/2022; 



4. Verbale della prima seduta di gara del 20/09/2022; 

 
Visto il verbale del 26/09/2022, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con il quale la Stazione Unica Appaltante ha verificato il possesso dei requisiti dichiarati 
dall’impresa AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L. in sede di procedura 
negoziata; 
 
Ritenuto pertanto di dichiarare l’aggiudicazione definitiva ed efficace a seguito della verifica del 
possesso dei prescritti requisiti come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n° 224 del 29/08/2022 che, in esecuzione dell’art. 192 
del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i., ha disposto quanto segue: 
 

1. il fine che si intende perseguire con l’affidamento dei lavori in oggetto è la sistemazione 
idraulica del Rio Gran Vallon e la messa in sicurezza della viabilità esistente; 

2. il contratto ha ad oggetto l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento; 
3. la forma del contratto è quella dell’atto pubblico informatico; 
4. la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata senza 
5. previa pubblicazione del bando di gara ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 
6. l’importo proposto per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto è di €  233.076,16 

oltre I.V.A. 22% per un totale di € 284.352,92;  
7. i termini, le modalità e le condizioni del lavoro sono quelle indicate nel progetto esecutivo 

approvato e nella documentazione di gara predisposta dalla Stazione Unica Appaltante; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 938079903B 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. Di dichiarare l’aggiudicazione dei lavori di  sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon nel 
Comune di Cesana T.se definitiva ed efficace a seguito della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti così come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016; 
 

3. di affidare alla ditta AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L.  con sede 
legale in Via Luigi Einaudi 30, 10060 Campiglione Fenile (TO), i lavori di sistemazione 
idraulica del Rio Gran Vallon nel Comune di Cesana T.se , per i quali ha proposto un 
ribasso sul prezzo posto a base di gara pari a 11,02%; 
 

4. di impegnare la somma di € 233.076,16 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 284.352,92 a 
favore della ditta AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L. con sede legale  
in Via Luigi Einaudi 30, 10060 Campiglione Fenile (TO), per l’affidamento dei lavori di  
sistemazione idraulica del Rio Gran Vallon, come subimpegno all’impegno n. 13 del 
11/01/2022 come segue: 
 
Esercizio Finanziario   2022 
Missione 09   Programma 01  Titolo 2   Macroagg. 202 
5° Liv. Piano dei Conti  U.2.02.01.09.999 
Cap./Art.    20343/1 
Descrizione:    Area Opere Pubbliche - INTERVENTO CONFLUENZA  
     GRAN VALLON/DORA - CONTRIBUTO MINISTERO 
CFR      4084/1 



Creditore    AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L.   
Causale    Affidamento dei lavori di sistemazione idraulica del Rio Gran 
     Vallon 
I.V.A.     € 51.276,76 
Importo totale    € 284.352,92 
Finanziamento:   Contributi nel Ministero dell’Interno 
Esigibilità    2022 
 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori in oggetto è 
stato rilasciato il CIG: 938079903B; 

 
6. Di dare atto che. per i lavori in oggetto è stato rilasciato il CUP I14H20001080001 
 

7. di attestare sotto forma di “Visto di compatibilità finanziaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che 
testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis , 1° comma e 151, 4° comma del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


